
KU WOLNEJ POLSCE
BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE 

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI 1 OŚWIATY DTWA A, R. NA WSCHODNIE ..

Dziś: Izajasza. Jutro; Cyryla, m.p. .Wtorek, 6 lipda 1943 r. Nr. 294.

: - . j
--'1       - - ■  -   -..........- ' - - T - • - -     - V-' •• -i • ■ • •. - • j

. | GEN. WŁADYSŁAW SIKORSKI NIE ZYJE

Me-Pł,.i5.711, Dziś po południu, nadeszła straszna wiadomość,która wstrząs
nęła do głębi sercom każdego Polaka i pogrążyła w głębokiej żałobie cały 
Naród Polski: Naczelny.Wódz Polskich Sił Zbrojnych i Prezes Rady Ministrów 
generał broni WŁADYSŁAW SIKORSKI - nie żyjc.

Pierwszą wiadomość o tragicznej śmierci ś.p, gen.Sikorskiego podało ra
dio londyńskie o godz.13.15 w następujących słowach:

W tej chwili nadeszła do Londynu wiadomość o 
nieszczęśliwym wypadku,jakiemu uległ Premier 
i Wódz Naczelny gen.Sikorski w drodze powrót 

., ncj ze Środkowego Wschodu. Rząd Polski .zebrał • 
' . się natychmiast na-naródę,aby omówić .sytuację,-

- jaka wytworzyła się w związku z tragiczną 
śmiercią gen.Sikorskiego. ♦

Londyn,5. VII. Dziś rano P.Prczydcnt i Rząd Rzeczypospolitej Polskiej 
otrzymali tragiczną wiadomość o wypadku lotniczym,jakiemu uległ Prezes Ra
dy Ministrów i Naczelny Wódz Polskich Sił Zbrojnych gen.Windysław Sikorski, 
powracający do Londynu z podróży na Środkowy Wschód. Rząd Rzeczypospolitej 
zebrał.się przed południem w obecności P.Prezydcnta R.P. i Prezesa Rady Na 
rodowej. P.Prczydcnt oraz zastępca Prezesa Rady Ministrów oddali hołd, pa
mięci gen.Sikorskiego, P.Prczydcnt polecił pełnienie obowiązków premiera 
dotychczasowemu zastępcy p.Mikołajezykowi i zwrócił się do ministrów o peł 
nicnle swych funkcyj do czasu powołania nowego gabinetu. Równocześniep Pre 
.zydent polecił ministrowi obrony narodowej gen*dyw.Marianowi Kukiclowi tym 
czasowe pełnienie obowiązków Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych do cza 
su nominacji Naczelnego Wodza.

' , V ^ZEMÓWIENIE P. PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ , •
0 godz.18.45 P.Prczydcnt Rzeczypospolitej wygłosił przez radio z Londy

nu następujące przemówienie, poprzedzone odegraniem hymnu narodowego;
Obywatele.Rzeczypospolitej! ' . '
Niezbadane wyroki Boskie dotknęły nas nowym ciężkim doświadczeniem.Pre

zes. Rady Ministrów i Naczelny Wódz gen.Władysław Sikorski nie żyje. Zginął 
na posterunku podczas przelotu z Bliskiego Wschodu do Wielkiej. Brytanii.Ta 
bolesna strata pozbawia Naród Polski wypróbowanego w służbie Ojczyźnie £oł 
nierza i Męża stanu,gdy Naród Polski,wespół z narodami zjednoczonymi,skła
da codziennie liczne i ciężkie ofiary dla ostatecznego zwycięztwa nad wro
giem, Dziś w szeregu tych,co umierając w walce o wolność,prowadzą nas do 

; nowego życia,stanął ś.p, Władysław Sikorski. Imieniem Rzeczypospolitej od
da ję cześć Jego zasługom dla Ojczyzny. Obywatele Rzeczypospolitej! Wzywam 
was ,abyścię wszędzie ,.gdziekolwiek- jesteście,w Ojczyźnie zajętej przez wro
ga,czy na uchodźtwie rozrzuceni przez zamieć wojenną po wszystkich konty
nentach, czy w szeregach naszych Sił ‘Zbrojnych - umocnili się w jedności i 
wytężoncj pracy,każdy na swym posterunku,do chwili zwycięztwa,które stać 
się musi dla Ojczyzny chwilą triumfu sprawiedliwości dziejowej.

Po przemówieniu P.Prezydcnta Rzeczypospolitej odegrano marsza żałobnego.
Londyn,5.VII. Brytyjskie ministerstwo lotnictwa ogłosiło wiadomość o 

śmierci gen.Sikorskiego w następującym komunikacie; " Gen.Sikorski zginął 
wczoraj wieczorem w wypadku samolotowym w chwili,gdyjbombowicc "Liberator’’ 
którym .gen.Sikorski odbywał podróż,w krótki czas po wystartowaniu z Gibral 
taru rozbił się. Gen,Sikorskiemu towarzyszył gon.bryg,Klimecki oraz inni 
członkowie sztabu. Ocalał jedynie pilot,który jest ciężko ranny".

■ W wypadku zginęły ponadto następujące osoby; p,Zofia Leśniewska córka 
gen.Sikorskiego,szef sztabu gen. Klimecki,por,Adam Kułakowski osobisty sc- 
kreatarz gen.3ikorskiego,płk.Marecki,por.Ponikicwski,mjr.Gazalet członek 
parlamentu brytyjskiego oraz oficer łącznikowy, dla spraw politycznych,przy 

• dzielony' do osoby gen.Sikorskiego,



ROZKAZ_„GEN. „KUKTELA
Londyn,5,VIIt Gen.dyw.Marian Kukieł wydał rozkaz do Polskich Sił Zbrój- 

nychjw którym•podkreśla /podajemy rozkaz w streszczeniu/,że Naczelny Wódz 
generał broni Władysław Sikorski zginął śmiercią żołnierską w służbie Rzc 
czypospolitej Polskiej, Gen.Sikorski żył i umarł jak żołnierz niestraszony 
i niezmordowany Boj.ownik nasze j Sprawy. Gen.Kukieł przypomniał,że w poprzed 
niej wojnie gen.Sikorski był odważnym żołnierzem i szczęśliwym dowódcą - 
jednym z współtwórców ostatecznego zwycięztwa,następnie zaś przez 20 lat 
pracował dla wielkości Polski. Po katastrofie wrześniowej utworzył rząd na 
ziemi francuskiej,odbudował nasze Siły Zbrojne,następnie zamienił jeńców i 
zesłańców w żołnierzy Armii Polskiej na Wschodzie. Był najwierniejszym słu 
gą naszego Narodu - chciał jako Wódz i Żołnierz ponieść dar wolności naszej 
udręczonej,a niezłomnej Ojczyźnie. Odszedł w nieśmiertelność,ale Duch Jego 
będzie z nami. Na nas ciąży odpowiedzialność za Jego spuściznę. Powaga chwL 
li wymaga jedności,dyscypliny,wytrwania i skupienia się z ufnością przy 
Prezydencie i Rządzie. Gen.Kukieł zarządził dwutygodniową żałobę w Polskich 
Siłach Zbrojnych.

ROZKAZ DOWÓDCY A.P.W. GEN. ANDERSA
Dowódca Armii Polskiej na Wschodzie gen.dyw.Władysław Anders wydał na

stępujący rozkaz;
Żołnierze! W dniu 4 lipca zginął w Gibraltarze śmiercią żołnierza Na

czelny Wódz gen.Władysław Sikorski. Śmierć nastąpiła na skutek katastrofy 
samolotu, którym Naczelny Wódz powracał do Londynu po dokonaniu inspekcji 
Armii Polskiej na Wschodzie. My,jako żołnierze,oddajemy hołd Jego pamięci 
dalszą uczciwą pracą żołnierską dla Polski oraz przez wstrzymanie się od 
wszelkich rozrywek indywidualnych i zbiorowych na okres żałoby,której ter
min końcowy zostanie dodatkowo określony. Nakazują opuszczenie flag do po
łowy masztu. Nabożeństwa żałobne w oddziałach Korpusu odbędą się na rozkaz 
specjalny.' po powrocie z ćwiczeń. /-/ Anders gen.dyw.

Londyn,5.VIi. Ogłoszono urzędowo,że do Gibraltaru udaje się delegacja 
Polskich Sił Zbrojnych,która przewiezie zwłoki ś.p. gen.Sikorskiego ■ do 
Wielkiej Brytanii. Dzisiaj w Gibraltarze na trumnie ś.p. gen.Sikorskiego 
złożono wieńce od Prezydenta Rzplitej,Rządu i Rady Narodowej.

Londyn,5,VII. Rada Ministrów uchwaliła,że żałoba narodowa potrwa dwa 
tygodnie. We wtorek o godz.10.30 odbędzie się w kościele polskim w Londy
nie nabożeństwo żałobne za duszę ś.p. gen.Sikorskiego. 0 godz.12 odbędzie 
się żałobne posiedzenie Rady Ministrów z udziałem Rady Narodowej.

Londyn,5.VII, P.Prezydent Rzeczypospolitej złożył dziś kondolencję wdo 
wic po s.p. generale Sikorskim.

Londyn,5.VII, Prązydcnt Roosevelt otrzymał depeszę gratulacyjną od gen. 
Sikorskiego z okazji święta narodowego Stanów. Zjednoczonych - na krótko 
przed Jego śmiercią. W telegramie swym gen.Sikorski dał wyraz głębokiemu 
zaufaniu do Ameryki i swej wierze w ostateczne zwycięztwo sprzymierzonych.

Londyn, 6. VII Z całego świata napływają depesze kondolencyjne z powodu 
tragicznej śmierci ś.p. gen.Sikorskiego. Król Jerzy VI w telegramie kondo
lencyjnym do Prezydenta Raczkiewicza,podkreślając,że jest głęboko wstrząś
nięty wiadomością o zgonie gen.Sikorskiego,zapewnia,iż narody Imperium Bry , 
tyjskiego dzielić będą żałobę z Narodem Polskim. Król angielski podkreślił 
wielkie zasługi gen.Sikorekiego nic tylko dla Polski,ale również dla współ 
nej sprawy Zjednoczonych Narodów. Depesza kondolencyjna nadeszła też od 
Prezydenta Rooscvclta. Amerykański minister spraw zagranicznych Cordell 
Hull oświadczył dziś w Waszyngtonie,że wstrząsająca wiadomość o śmierci 
gen. Sikorskie go stanowi bolesny cios dlja wszystkich Zjednoczonych Narodów. 
Prezydent Czechosłowacji Benesz oświadczył dziś,że gen.SikoPski był jedną 
z najwybitniejszych postaci drugiej wojny światowej i złożył hołd pamięci 
Naczelnego Wodza,który był gorącym rzecznikiem przyjaźni polsko-czechosło
wackiej. Przedstawiciel Francji Walczącej powiedział: Polska okryta jest 
żałobą,a wraz z nią żałoba okrywa i Francję; Polska straciła jednego z naj 
szlachetniejszych swych synów - jej ból- jest także bólem Francji.
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Oddziały ”commandos”brytyjskich 
dokonały wypadu na lotniska na Kre
cie. Po zniszczeniu pewnej ilości sa 
molotów i wykonaniu zadania powróci
ły bez strat. Ludność Krety zawiado.- 
mionOjże nic była to inwazja i wczwa 
no ją do zachowania spokoju. - Sycy

lia była przedmiotem najcięższego 
dotychczas bombardowania. Zestrzelo
no 43 samoloty osi kosztem 13-u so- • 
juszniczych. - ’’Fortece latające*bom 
bardowały bazę okrętów podwodnych w 
La Palioe i fabryki przemysłu lotni
czego we Francji. 8 bombowców nic po 
wróciło do baz.


